
REGIONE PIEMONTE BU3 18/01/2018 
 

Codice A1406A 
D.D. 31 luglio 2017, n. 502 
Rettifica a Determinazione n. 728 del 17/11/2016: "Verifica requisiti per l'accreditamento 
definitivo dei provider ECM regionali. Approvazione elenco ispettori e auditor." 
 

Visto il decreto legislativo 229/99, di modifica al D.L.vo 502/92, nel quale, all’art. 16 
quater, si ribadisce la necessità, per gli operatori sanitari, di partecipare alle attività di formazione 
continua, considerato requisito indispensabile per svolgere la propria attività professionale; 
 

Viste le indicazioni emanate in materia di Educazione Continua in Medicina dalla 
Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e 
Bolzano in data 5 novembre 2009, successivamente dettagliate nel Regolamento applicativo del 13 
gennaio 2010, nonché dagli accordi Stato Regioni del 19 aprile 2012 e del 2 febbraio 2017;  

 
Vista la Determina Dirigenziale n. 1002 del 16/12/2011 con la quale si è dato avvio al  

passaggio  dall’accreditamento degli eventi all’accreditamento dei provider, pubblici e privati, in 
conformità a quanto previsto dalla DGR n. 7-2208 del 22 giugno 2011 di approvazione del disegno 
regionale per la formazione continua in sanità e dei relativi organismi di governo; 

 
Viste le D.D. n. 50 del 22/01/2013 e n. 274 del 8/04/2014 con le quali si prevedeva una fase 

di accreditamento provvisorio dei provider di formazione; 
 
Dato atto che per il passaggio dalla fase di accreditamento provvisorio alla fase di 

accreditamento definitivo è necessaria una specifica e mirata “visita ispettiva” presso il provider 
stesso, che attesti il possesso dei requisiti richiesti; 

 
Vista la D.D.n. 18 del 13 gennaio 2014, con la quale venivano individuati e selezionati 23 

auditor di formazione, da impiegare, oltre che per lo svolgimento degli audit di qualità, anche per le 
visite ispettive, previa frequenza di apposito corso di formazione; 

 
Vista la D.D. n. 728 del 17/11/2016, con la quale veniva approvato, in seguito a dimissioni e 

nuovi inserimenti,  l’elenco generale aggiornato degli ispettori e degli auditor ECM, in possesso 
dell’attestato di frequenza al corso specifico; 

 
Reso noto che, per mero errore materiale, nell’elenco di cui sopra è stata inserita la dott,ssa 

Lorenza Chessa, non idonea al ruolo in quanto non partecipante all’apposito corso di formazione; 
 
Dato atto che, a seguito della cancellazione della su citata dott.ssa Lorenza Chessa 

dall’elenco degli ispettori e degli auditor ECM, l’elenco aggiornato risulta essere quello di cui 
all’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 
 Tutto ciò premesso, constatata la regolarità amministrativa del presente atto 
 

IL DIRIGENTE 
 

Visto il D.lgs. n. 229/99, di  modifica al D.lgvo 502/92 
Visti gli Accordi Stato Regioni del 5 novembre 2009, e successivo Regolamento Applicativo del 
13/01/2010, del 19 aprile 2012 e del 2 febbraio 2017 
Vista la L.R. 16 marzo 1998 n. 10, così come modificata da L. R. 22/2009   
Vista la DGR n. 7 –2208 del 22/06/2011 



Viste la D.D. n. 1002 del 16/12/2011 
Viste le D.D. n. 50 del 22/01/2013, n. 274 del 8/04/2014, n. 18 del 13/01/2014 e n. 728 del 
17/11/2016 
 

DETERMINA 
 
- di rettificare, per i motivi di cui in narrativa, la D.D. n. 728 del 17/11/2016, eliminando il 

nominativo della dott.ssa Lorenza Chessa, non in possesso dei requisiti richiesti; 
- di dare atto che l’elenco generale degli ispettori e degli auditor ECM, così modificato, risulta 

essere quello di cui all’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5  della L.R. 22/2010. 
 

La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi degli artt. 15, 26 e 27 del 
D.Lgs n. 33 del 14 marzo 2013. 
 
          Il Dirigente del Settore 
          Dr. Claudio BACCON 
 

Allegato 



Allegato A 
 
 
ALBO DEGLI AUDITOR E DEGLI ISPETTORI DI FORMAZIONE ECM 
 
 COGNOME NOME ALBO ISPETTORI ALBO AUDITOR 

 
1 ANNUNZIATA MATILDE Ispettore Auditor 
2 BONARDO SILVIO Ispettore  
3 BRESCIA VALERIO Ispettore Auditor 
4 CARROZZO CLAUDIA PAOLA Ispettore  
5 CATALDO ALESSANDRO Ispettore Auditor 
6 CHECCINATO DANIELA Ispettore  
7 CIVALLERI FRANCA Ispettore Auditor 
8 CLARICI LAURA Ispettore Auditor 
9 COSTA DANIELA Ispettore Auditor 
10 CRISTOFANINI RICCARDA  Auditor 
11 FERRUA NADIA Ispettore Auditor 
12 GAMBA LAURA Ispettore Auditor 
13 GHELLERI DAVIDE Ispettore Auditor 
14 GRIGOLO SABRINA Ispettore Auditor 
15 LAZZARINO LAURA Ispettore  
16 MANDIROLA DANIELA Ispettore  
17 MARMO DIEGO Ispettore  
18 MILLESIMO MAURA  Auditor 
19 MODICA CONCETTA Ispettore Auditor 
20 MONTORRO PANTALEONE Ispettore Auditor 
21 NISII FRANCESCO Ispettore Auditor 
22 PEIRONA ALESSANDRA Ispettore Auditor 
23 PETRONE LUIGI ANTONIO Ispettore Auditor 
24 PONSO ONORINA Ispettore  
25 RAGACCIO ANGELA Ispettore  
26 REPETTO CARLA Ispettore Auditor 
27 RICCI GIUSEPPINA Ispettore  
28 SANDRINI MARIA Ispettore Auditor 
29 SARACCO MONICA Ispettore  
30 VILLAMAINA FLORIANA Ispettore Auditor 
 


